及其下属企业除外）将该等业务机会优先让予海王生物及其下属企业。

三、本人实际控制的企业（海王生物及其下属企业除外）如出售与海王生物

生产、经营相关的任何知识产权、资产、业务或权益，海王生物均享有优先购买

权；且本人保证其在出售或转让有关知识产权、资产或业务时给予海王生物的条

件与本人实际控制的企业向任何独立第三人提供的条件相当。

四、如违反以上承诺，本人愿意承担由此产生的全部责任，充分赔偿或补偿

由此给海王生物造成的所有直接或间接损失。

五、本承诺函在本人作为海王生物的实际控制人期间内持续有效。”

三、最近五年被证券监管部门的交易所处罚或采取监管措施的情况，以及

相应整改措施

最近五年，海王生物不存在被深圳证券交易所处罚或采取监管措施的情况。

四、非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示及公司采取的措施

（一）本次非公开发行股票对即期回报的影响

1、主要前提条件

（1）假设本次非公开发行方案于 2015 年 12 月实施完毕；

（2）假设本次非公开发行按照发行底价 9.80 元/股发行，本次非公开发行股

票数量 306,122,448 股，募集资金总额 300,000 万元，暂未考虑发行费用；

（3）2014 年公司扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润为

1,783.60 万元，2015 年 1-9 月公司扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利

润为 9,590.23 万元。根据公司已经公告的 2015 年度业绩预告，假设 2015 年度

全年归属于上市公司股东的净利润为目前公告的 2015 年度业绩预告中的业绩下

限 38,000 万元和业绩上限 45,000 万元两种情况，假设 2015 年非经常性损益约为

2.5 亿元，则 2015 年扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为 13,000

万元或 20,000 万元；

（4）2015 年期末归属于上市公司股东的净资产，除本次非公开发行募集资

 5

金、假设 2015 年实现的净利润及 2015 年由于实施股权激励增加的净资产之外，

不考虑其他因素的影响；

（5）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

特别说明：公司对 2015 年度净利润的假设仅为方便计算相关财务指标，不

代表公司 2015 年的盈利预测和业绩承诺；同时，本次非公开发行尚需中国证监

会核准，能否取得核准、何时取得核准及发行时间等均存在不确定性。投资者不

应依据上述假设进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任。

2、发行当年对财务指标的影响

基于上述前提条件，每股收益、净资产收益率等财务指标与上年同期相比的

变化趋势和相关情况分别测算如下：

项目 2014 年度/2014 年 12 月 31 日
2015 年度/2015 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 731,713,855 752,513,855 1,058,636,303

2015 年净利润为业绩预告中的业绩上限 45,000 万元

期末归属于上市公司股东

的净资产
  1,437,947,435.49   2,130,939,258.15  5,130,939,248.55

扣除非经常性损益的基本

每股收益
   0.0244   0.2695   0.2605

扣除非经常性损益的稀释

每股收益
   0.0244   0.2695   0.2605

归属于上市公司股东的每

股净资产
   1.97   2.83  4.85

扣除非经常性损益的加权

平均净资产收益率
1.16% 12.14% 10.54%

2015 年净利润为业绩预告中的业绩下限 38,000 万元

期末归属于上市公司股东

的净资产
  1,437,947,435.49   2,060,939,258.15  5,060,939,248.55

扣除非经常性损益的基本

每股收益
   0.0244  0.1752 0.1694

扣除非经常性损益的稀释

每股收益
   0.0244  0.1752 0.1694

归属于上市公司股东的每

股净资产
   1.97   2.74  4.78

扣除非经常性损益的加权

平均净资产收益率
1.16% 8.06% 6.98%

 6

注：

2015年末归属于上市公司股东的净资产(本次发行前)=2015年期初净资产+2015年由于

实施股权激励增加的净资产+2015年归属于上市公司股东的净利润

2015年末归属于上市公司股东的净资产(本次发行后)=2015年期初净资产+2015年由于

实施股权激励增加的净资产+2015年归属于上市公司股东的净利润+本次非公开发行募集资

金额

（二）关于本次非公开发行摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行募集资金到位并归还银行借款、增加自有资金后，有利于降

低公司的资产负债率，优化公司资本结构，减少公司财务费用，提高公司抗风险

能力及财务稳定性。但由于本次非公开发行后公司股本及净资产将增加，若本次

非公开发行后，公司净利润不能短期内得到相应幅度增长，公司的每股收益和净

资产收益率等指标存在下降的风险。公司特此提醒投资者关注本次非公开发行股

票可能摊薄即期回报的风险。

（三）公司保证本次非公开发行募集资金有效使用采取的措施

为规范募集资金的使用与管理，公司已根据《中华人民共和国公司法》、《中

华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司证券发

行管理办法》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等法律法规和《公

司章程》的有关要求，结合公司的实际情况，修订了《深圳市海王生物工程股份

有限公司募集资金管理制度》，就募集资金的专项管理、募集资金专项账户的开